
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

***********

N. REG. GEN. 291

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL II SETTORE

SEGRETERIA - AA.GG. - COMMERCIO - SERVIZI ASSICURATIVI

Numero  30   Del  20-05-19

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO MANDATO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO ALLA SOCIETA'
CENTRALE S.P.A. DI PESARO - PERIODO 21/05/2019 - 20/05/2022.

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 20-05-019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MARCELLI DOTT.SSA ARIANNA

DETERM. 2̂ SETT (AA.GG.-SEGRET-COMMERCIO) n. 30 del 20-05-2019  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

PREMESSO CHE
- questo Ente ha in corso fino al 31 dicembre 2022 i seguenti
contratti assicurativi affidati tramite gara con la Compagnia
UnipolSai Ass.ni SPA per le polizze Infortuni cumulativa, RCA/ARD LM e
ARD veicoli Amm.ri e Dip.ti; con la Compagnia AIG Europe Limited per
le polizze di Tutela legale e RC Patrimoniale; con la Compagnia
Allianz SPA per la polizza All Risks patrimonio e con la Compagnia
Itas Mutua per la polizza RCT/RCO;
- è in scadenza il 20-05-2019 l’incarico di consulenza ed assistenza
per la gestione e l’esecuzione dei contratti assicurativi sopra
menzionati affidato, con determinazione  del Responsabile del II
Settore nr.RG..168 del 12-05-2016 e regolamentato dal disciplinare di
incarico REP. 631 del 13/05/2016, al  Broker Centrale SpA, con sede in
Pesaro –Via degli Abeti, 80- CF-PIVA 01192940417;

RILEVATO CHE l’attività del Broker è a chiaro contenuto intellettuale
e presuppone una esperienza ed un patrimonio culturale e tecnico di
sicura specializzazione cui legittimamente la P.A. ricorre (Cass. Civ.
2416/2005). Che tale attività si esplica, in sostanza, quale
manifestazione di una prestazione d’opera professionale, di modo che
il relativo contratto deve essere ricondotto al contratto d’opera
intellettuale, disciplinato dagli artt. 2299 e seguenti del C.C., per
cui il ricorso alle prestazioni del Broker può legittimamente avvenire
attraverso un affidamento diretto, in base all’istituto “dell’intuitu
personae”, poiché solo l’affidamento diretto rispetta il collegamento
tra la personalità dell’opera, l’infungibilità della prestazione e la
fiducia riposta in un determinato professionista, scelto per le sue
qualità professionali non suscettibili di essere spersonalizzate o
quantificate ed immesse in una procedura di gara. La tesi
“dell’intuitu personae” non viene meno neppure se l’attività è
esercitata in forma di impresa, in quanto l’elemento fiduciario è
implicito nel principio della personalità dell’incarico svolto dalla
persona fisica iscritta a norma di legge al R.U.I.  mentre il supporto
della struttura societaria offre solo ulteriori garanzie di gestione
per un progetto assicurativo di grandi dimensioni;

CONSIDERATO dunque che il contratto di brokeraggio rientra nella
nozione di attività di studio  o di consulenza, secondo l’orientamento
prevalente della Suprema Corte di Cassazione, che vede nella
prestazione del Broker, la prevalenza della componente intellettuale
sulla mediazione e, anche nell’ipotesi in cui alla consulenza si
affianchi l’ulteriore attività di assistenza nella gestione del
contratto, la P.A. può ricorrere ad affidamenti diretti in tutti i
casi in cui non vi sia una espressa disposizione di legge che
prescriva l’applicazione delle procedure ad evidenza pubblica, sempre
previste invece per i contratti a titolo oneroso;

RITENUTO CHE l’assistenza e consulenza del Broker sia opportuna e
conveniente per l’Ente, considerato che le prestazioni del Broker
DETERM. 2̂ SETT (AA.GG.-SEGRET-COMMERCIO) n. 30 del 20-05-2019  -  pag. 2  -

COMUNE DI FOLIGNANO



vengono retribuite, ai sensi di legge e della prassi in materia
assicurativa, mediante il conferimento da parte della società
assicurativa di una quota percentuale della unitaria provvigione
relativa al premio di cui al contratto concluso, premio che comunque
rimane immutato, nulla essendo dovuto in aggiunta da parte del
cliente, come da ribadito dalla sentenza 179/2008 della Corte dei
Conti, Sez. Lombardia e precedentemente dal TAR dell’Abruzzo, onde la
collaborazione del Broker appare viepiù utile a questo Ente stante la
non onerosità della sua opera nei confronti del Comune;

ATTESO CHE consolidate linee interpretative, elaborate dalla
giurisprudenza e dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici -
ora ANAC (determinazione AVCP n.2 del 13.03.2013, deliberazione n. 618
del 08.06.2016) hanno configurato l’incarico come appalto di servizi;

RILEVATO CHE il servizio/la fornitura in questione non rientra tra i
beni e servizi di cui all'art. 1 DPCM 24 dicembre 2015 (cft. art. 9,
comma 3, D.L. 66/2014, convertito con modifiche nella L.23 giugno
2014, n. 89) e pertanto questo Comune può procedere all’acquisto degli
stessi senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al comma
1 dello stesso art. 9;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n.65 del 17/05/2019 con la quale
si fornisce atto di indirizzo per l’affidamento, per la durata di
ulteriori anni tre con decorrenza 21/05/2019 e scadenza al 20/05/2022,
del servizio di brokeraggio assicurativo per la gestione ed esecuzione
dei contratti assicurativi riguardanti il Comune di Folignano, al
Broker CENTRALE SpA., attraverso la propria sede di Pesaro ubicata in
Via degli Abeti n. 80, C.F. 01192940417 – P.I. 01192940417,
esercitante l’attività di mediazione assicurativa ai sensi del D.lgs.
209/2005, iscritto nella Sezione B del Registro Unico degli
Intermediari con il n. B000098697, atteso che la medesima società ha
consolidato nel corso degli anni di mandato una efficace ed efficiente
copertura assicurativa rispondente alle esigenze di tutela del
patrimonio dell'Ente ed dei rischi derivanti dalla attività del
medesimo

PRESO ATTO altresì che:
- l'importo provvigionale annuale delle polizze intermediate percepite
dal Broker CENTRALE  S.P.A dalle compagnie sopra citate sui contratti
in corso ammonta ad €.5.800,00 circa;
- ai sensi dell'art.36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 in
combinato disposto con l'art. 25 lettera m) del vigente "Regolamento
per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori" è possibile
affidare direttamente il servizio di cui trattasi;
- ai sensi dell'art.26 comma 2, del medesimo Regolamento per i servizi
o le forniture di importo inferiore a 40.000,00= al netto di IVA è
consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del
Settore;
- il servizio non è presente nelle Convenzioni attive Consip, né nei
cataloghi del ME.PA;

RITENUTO pertanto, fatte proprie le motivazioni contenute nel
succitato atto di G.C.nr.65/2019, affidare  alla Società CENTRALE
S.P.A. di Pesaro per la durata di ulteriori anni tre con decorrenza
21/05/2019 e scadenza al 20/05/2022, il servizio di brokeraggio
assicurativo per la gestione ed esecuzione dei contratti assicurativi
riguardanti il Comune di Folignano confermando quanto disposto nel
disciplinare – Rep.631 del 15-05-2016 in vigore fra le parti;

RILEVATO che l’affidamento del servizio  in oggetto non comporta
alcuna spesa a carico del Bilancio comunale in quanto le provvigioni
spettanti al Broker sono ricomprese nel costo delle varie polizze

DETERM. 2̂ SETT (AA.GG.-SEGRET-COMMERCIO) n. 30 del 20-05-2019  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



assicurative sottoscritte o da sottoscrivere con le compagnie di
assicurazione;

VISTI:

- il D. Lgs.nr.50/2016 e smi;
- il Regolamento comunale per le acquisizioni in economia di beni,
servizi e lavori;
- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei
Servizi;
 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;

D E T E R M I N A

1) DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, in esecuzione della
D.G.C.65/2019, per la durata di ulteriori anni tre con decorrenza
21/05/2019 e scadenza al 20/05/2022, il servizio di consulenza,
assistenza, gestione ed esecuzione dei contratti assicurativi del
Comune di Folignano, al Broker CENTRALE SpA., attraverso la propria
sede di Pesaro ubicata in Via degli Abeti n. 80, C.F. 01192940417 –
P.I. 01192940417, esercitante l’attività di mediazione assicurativa ai
sensi del D.lgs. 209/2005, iscritto nella Sezione B del Registro Unico
degli Intermediari con il n. B000098697, atteso che la medesima
società ha consolidato nel corso degli anni di mandato una efficace ed
efficiente copertura assicurativa rispondente alle esigenze di tutela
del patrimonio dell'Ente ed dei rischi derivanti dalla attività del
medesimo;

2) DI CONFERMARE quanto disposto nel Disciplinare Rep. 631 del
15-05-2016 avente ad oggetto il "Conferimento dell’incarico di
consulenza ed assistenza per la gestione e l’esecuzione dei contratti
assicurativi" in vigore tra le parti, che qui si intende integralmente
richiamato;

3) DI DARE ATTO che il presente affidamento non comporta alcun onere
diretto a carico del Bilancio Comunale in quanto le provvigioni
spettanti al Broker centrale SPA sono ricomprese nel costo delle varie
polizze assicurative sottoscritte o da sottoscrivere con le compagnie
di assicurazione;

4) DI COMUNICARE, ai sensi dell’art.10 del disciplinare di incarico
Rep.631/2016, al Broker gli estremi del presente provvedimento;

5) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto
Responsabile del II Settore;

6) DI DARE ATTO CHE non sussistono situazioni di conflitto di
interesse in relazione alla adozione del presente provvedimento.

Il presente atto viene trasmesso in data ............. al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18
agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Folignano (AP), lì 20-05-019

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 MARCELLI DOTT.SSA ARIANNA

DETERM. 2̂ SETT (AA.GG.-SEGRET-COMMERCIO) n. 30 del 20-05-2019  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2007 e successive
modificazioni ed integrazioni.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MARCELLI DOTT.SSA ARIANNA

DETERM. 2̂ SETT (AA.GG.-SEGRET-COMMERCIO) n. 30 del 20-05-2019  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO


